
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32984 17Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2015

Art. 3º O membro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º, referente ao biênio 2014-2016.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 1º DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, da 
Constituição do Estado do Pará e,
Considerando o disposto no artigo 4º, inciso VII, do Decreto nº. 
4.571, de 3 de abril de 2001, alterado pelo Decreto nº 2.405, de 
8 de julho de 2010.
Considerando a indicação constante no Ofício nº. 
005/2014-CEDRS/SAGRI, de 5 de agosto de 2014, da Secretaria 
de Estado de Agricultura;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0812/2014 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, os membros a seguir relacionados 
do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável - 
CEDRS.
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI 
Titular: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES 
Suplente: PAULO AMAZONAS PEDROSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA 
Titular: OTÁVIO AUGUSTO CHAVES 
Suplente: WALDEMAR CARNEIRO CORUMBÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - SEPAq 
Titular: HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Suplente: JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA PINHEIRO 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
PARÁ - EMATER 
Titular: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
Suplente: HUMBERTO BALBI REALE FILHO 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF 
Suplente: CAROLINA DO SOCORRO MORAES DE ANDRADE 
EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL 
Suplente: CLÁUDIO JOSÉ REIS DE CARVALHO 
BANCO DO BRASIL S/A - BB 
Titular: RUBEM HANSEM 
Suplente: LAMARCK EDCLAU BRIZ 
BANCO DA AMAZÔNIA S/A - BASA 
Titular: VALDECIR JOSÉ DE SOUZA TOSE 
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA - MAPA - SFA 
Titular: ADRIRÓSEO RAIMUNDO ALVES DOS SANTOS 
Suplente: OTÁVIO CÉSAR DURANS DE OLIVEIRA 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO 
PARÁ – IDEFLOR
Titular: THIAGO VALENTE NOVAES 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA/PA 
Titular: ANTONIO FERNANDO PALHETA 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - 
ADEPARÁ 
Titular: MÁRIO APARECIDO MOREIRA 
Suplente: IVALDO SANTOS DE SANTANA 
COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA/ 
PA - CEPLAC 
Titular: MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS 
Suplente: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA 
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB 
Suplente: ELIEL CORRÊA DE ALMEIDA
DELEGACIA FEDERAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - DFDA 
Suplente: SORAYA VIANA ALMEIDA
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA 
- INCRA 
Titular: ELIELSON PEREIRA DA SILVA 
Suplente: ELIAS JOSÉ TUMA FILHO 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
CONFERÊNCIA NACIONAL DOS BISPOS DO BRASIL - CNBB - 
REGIÃO NORTE 
Titular: LINDOMAR DE JESUS DE SOUSA SILVA 
Suplente: SILVANA BENASSULY MAUÉS DE MEDEIROS 
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA DO 
ESTADO DO PARÁ E AMAPÁ - FETAGRI 
Titular: CARLOS AUGUSTO SANTOS SILVA 
Suplente: MANUEL IMBIRIBA SARMENTO 
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - FAMEP 
Titular: MÁRIO MARTINS JÚNIOR 
FÓRUM DOS POVOS INDÍGENAS 
Titular: RAINERICY DA SILVA QUINTINO 
Suplente: JULIANA VIEIRA ARAÚJO 
COORDENAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DAS COMUNIDADES 
REMANESCENTES DE QUILOMBOLAS DO PARÁ - MALUNGU 
Titular: JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO GALIZA 
Suplente: SALOMÃO DA COSTA SANTOS 
REPRESENTAÇÃO DE MOVIMENTO DE MULHERES RURAIS 
Titular: EUCI ANA DA COSTA GONÇALVES 
Suplente: JUREMA MARIA DO AMPARO 
CONSELHO NACIONAL DOS SERINGUEIROS - CNS 
Suplente: MILTON ANTONIO DA COSTA SANTOS 
FÓRUM DE EDUCAÇÃO NO CAMPO 
Titular: NEILA DA SILVA REIS 
Suplente: JOSÉ MARIA DE SOUZA MELO 
REPRESENTAÇÃO DA JUVENTUDE RURAL 
Titular: ALEXA DE FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVA 
Suplente: EDINEI NASCIMENTO DA SILVA 
SINDICATO E ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS BRASILEIRAS 
DO ESTADO DO PARÁ - OCB -PA 
Suplente: FRANCISCO JOSÉ BRAGA PESSOA 

MOVIMENTO DOS PESCADORES DO PARÁ - MOPEPA 
Titular: THOMAZ MIRANDA RIBEIRO 
Suplente: ALCIDES BARBOSA DOS SANTOS 
SOCIEDADE DE PRESERVAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS E 
CULTURAIS DA AMAZÔNIA - SOPREN 
Titular: OTTO CABRAL MENDES 
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA FAMILIAR 
- FETRAF 
Suplente: RAIMUNDO NONATO COELHO DE SOUZA 
CONSELHO DO ESTADO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE 
AGRICULTURA DO ESTADO DO PARÁ - CESMAG 
Titular: JOSÉ ADALBERTO TORRES DE MORAES 
Suplente: DINALDO RODRIGUES TRINDADE 
MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM-TERRA DO PARÁ - MST 
Titular: JOÃO BATISTA SOUZA 
Suplente: TEÓFILO DA SILVA NUNES 
Art. 2º. Nomear os membros a seguir relacionados ao Conselho 
Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável – CEDRS.
I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Titular- Presidente do CEDRS: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA 
DE CASTRO
Suplente e Substituto do Presidente: ALEXANDRE ALBERTO 
GONÇALVES GALVÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA 
Titular: EMANUEL CAROLLO SOBRINHO  
Suplente: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - SEPAq 
Titular: ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Suplente: ROMILDO PEREIRA DE MORAIS
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ - EMATER-PA
Titular: HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Suplente: IVANILDO AMARAL GONÇALVES
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA
Suplente: JOÃO HENRIQUE DO CARMO BATISTA GOMES
EMBRAPA DA AMAZÔNIA ORIENTAL
Suplente: OSVALDO RYOHEI KATO
BANCO DO BRASIL S/A - BB
Titular: CARLOS ALBERTO RAMOS SILVA
Suplente: ÁLVARO LUIZ ATHAYDE ORTEGA
BANCO DA AMAZÔNIA S/A
Titular: LUIZ EUCLIDES BARROS FEIO
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA- MAPA - SFA
Titular: MARTHA PARRY DE CASTRO
Suplente: CARLOS RAIMUNDO DAMASCENO FILHO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO 
DO PARÁ – IDEFLOR
Titular: BENITO BARBOSA CALZAVARA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA/PA
Titular: ROSIVALDO BATISTA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - 
ADEPARÁ
Titular: IVALDO SANTOS DE SANTANA
Suplente: MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE
COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DE LAVOURA CACAUEIRA-
PA - CEPLAC
Titular: JAY WALLACE DA SILVA E MOTA
Suplente: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB
Suplente: GILBERTO DE SOUSA E SILVA

DELEGACIA FEDERAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - DFDA

Suplente: GIZELE BARBOSA MENDES

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA 

- INCRA

Titular: ELTON CARLOS GARCEZ DA SILVA

Suplente: CLAUDIANE DE FÁTIMA MELO DE SOUSA

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

CONFERÊNCIA NACIONAL DOS BISPOS DO BRASIL - CNBB - 

Região Norte

Titular: FÁBIO JUNIOR DOS SANTOS RIBEIRO
Suplente: RENATA DO MONTE ANTÔNIO JOSÉ

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA DOS 
ESTADOS DO PARÁ E AMAPÁ - FETAGRI
Titular: JOÃO DE JESUS SOUSA
Suplente: RITA DA LUZ SERRA DA SERRA

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 

DO PARÁ – FAMEP

Titular: JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO

FÓRUM DOS POVOS INDÍGENAS 

Titular: JULIANA VIEIRA ARAÚJO

Suplente: GERALDO DE ALMEIDA DIAS
COORDENAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DAS COMUNIDADES 
REMANESCENTES DE QUILOMBOLAS DO PARÁ - MALUNGU
Titular: IRACI NASCIMENTO DOS SANTOS
Suplente: JOSÉ CARLOS GALIZA
REPRESENTAÇÃO DE MOVIMENTO DE MULHERES RURAIS 
Titular: JUREMA MARIA DO AMPARO
Suplente: ADALBERTO FARO DO ROSÁRIO
CONSELHO NACIONAL DOS SERINGUEIROS - CNS
Suplente: EDEL NAZARÉ DE MORAES TENÓRIO
FÓRUM DE EDUCAÇÃO NO CAMPO
Titular: MANOEL LIBÓRIO FERREIRA DOS SANTOS
Suplente: CÍCERO PAULO FERREIRA
REPRESENTAÇÃO DA JUVENTUDE RURAL 
Titular: MOISES DE SOUSA SANTOS
Suplente: SANDRA SOUZA DOS SANTOS
SINDICATO E ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS BRASILEIRAS 
DO ESTADO DO PARÁ - OCB-PA
Suplente: BAZILIO WESZ CARLOTO  
MOVIMENTO DOS PESCADORES DO PARÁ - MOPEPA
Titular: MIGUEL FERREIRA PANTOJA
Suplente: JOSÉ ALCIDES BARBOSA
SOCIEDADE DE PRESERVAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS E 
CULTURAIS DA AMAZÔNIA - SOPREN
Titular: MOISÉS HERNAN BENDAYAN
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA 
FAMILIAR - FETRAF
Suplente: LAÉRCIO CORREIA FERREIRA
CONSELHO DO ESTADO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE 
AGRICULTURA DO ESTADO DO PARÁ - CESMAG
Titular: RICHARD NIXON RAIOL LEÃO
Suplente: GERSON DE MORAIS FERREIRA
MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM-TERRA DO PARÁ - MST
Titular: RAIMUNDO SILVA AZEVEDO
Suplente: RAIMUNDO NONATO FILHO
Art. 3° Os conselheiros ora nomeados completarão o mandato 
dos Conselheiros substituídos do artigo 1° deste Decreto.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 1º DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X 
e XVII, da Constituição Estadual, e o Decreto Estadual nº. 212, 
de 11 de junho de 1991, e
Considerando que a “Medalha Coronel Barros e Arouck” destina-
se a destacar os serviços extraordinários de comprovada 
dedicação e zelo em que sobressai o esforço pessoal à cultura 
profi ssional;
Considerando os termos do Ofício nº. 236/2015-CorGeral, de 
10 de setembro de 2015 do Comandante Geral da Polícia Militar 
do Pará - PMPA e as informações constantes nos autos do 
Processo nº. 2015/409599.
Considerando o Despacho Analítico nº. 799/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha Coronel Barros e Arouck” aos 
Policiais Militares abaixo nominados: 


